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Abstrakt

Přirozeně cytotoxické buňky hrají zásadní roli v nespecifické imunitě. I bez antigenně

specifických receptorů na svém povrchu jsou schopny výkonné obranyschopnosti.

Rozeznávají jak „cizí“, tak tělu vlastní molekuly, respektive absenci tělu vlastních molekul,

konkrétně MHC glykoproteinů I. třídy, na površích cílových buněk. Jsou schopny rozeznat

virem napadené a nádorové buňky v organismu. Pokud dojde ke kontaktu s buňkou nesoucí

abnormálně málo MHC glykoproteinů I. třídy, je to pro přirozenou zabíječskou buňku

(„natural killer cell“, NKC) signál, že tato buňka je například napadená virem. I bez

předchozí stimulace, proliferace a diferenciace NK buňka spouští apoptózu cílové buňky. Je

také schopna spustit zánětlivé reakce produkcí chemokinů a cytokinů. Výsledná reakce je

vždy souhrou aktivačních a inhibičních signálů, které buňka přijímá ze svého okolí.

Nejnovější výzkumy ukazují, že cílená modulace NK buněk vede ke zmírnění komplikací při

transplantaci kostní dřeně. Zároveň mají potenciál v imunoterapiích, např. při léčbě

autoimunitních onemocnění. Z tohoto důvodu jsou NK buňky velmi studovanou skupinou

buněk. Tato práce se zabývá produkcí Clrb („C-type-lectin-related protein b“). Tento protein

je ligandem pro inhibiční receptor potkaních NK buněk NKR-P1B. Pokud napadená buňka na

svém povrchu exprimuje Clrb, je schopna uniknout imunitní odpovědi. Vektor pro Clrb byl

připraven rekombinantním způsobem. Produkce proteinu proběhla v lidských embryonálních

buňkách č. 293 s jednoduchou glykosylací (HEK293S GnTI-). Produkce proteinu v

monomerní formě byla ověřena metodou SDS-PAGE, dále byl protein charakterizován

pomocí analytické ultracentrifugace a proteinové krystalizace.

Klíčová slova

rekombinantní exprese, tranzientní transfekce, HEK293S GnTI-, NK buňky, receptor, Clrb
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Abstract

The Natural Killer (NK) cells play a vital role in the nonspecific immunity. They are

capable of efficient immunity reaction without any antigen specific receptors on their surface.

NK cells recognize non-self molecules and they also recognize their molecules serving as

health markers, and absence of these molecules such as MHC glycoproteins on the target cell

surface. The NK cells are able to recognize viral infection or tumor transformation in the

organism. If natural killer cell is in contact with a cell carrying an abnormally low MHC class

I glycoproteins, it will create a signal which informs the cell is infected with a virus. NK cells

trigger apoptosis of the target cell without prior stimulation, proliferation and differentiation.

They also promote inflammatory responses by the production of chemokines and cytokines.

The response is always the interplay of activating and inhibitory signals that the cell receives

from its surroundings. The latest research shows that the targeted modulation of NK cells

leads to less complications in bone marrow transplantation. They can be potentially used in

immunotherapy, e.g. in the treatment of autoimmune diseases. Therefore, NK cells are a

highly-studied group of cells. This thesis is focused on a production of Clrb („C-type-lectin-

related protein b“). This protein is a ligand of a rat inhibitory NK cellular receptor NKR-P1B.

If the cell expresses Clrb on its surface, it won’t be destroyed. Vector for Clrb was prepared

by recombinant cloning. We produced the protein in a human embryonic kidney 293 cells

with simple glycosylation (HEK293S GnTI-). Production of a monomeric form was verified

by SDS-PAGE. Protein was also characterized by analytical ultracentrifugation and

crystallization.

(In Czech)

Key words
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Seznam zkratek

AA akrylamid

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách („antibody
dependent cellular cytotoxicity“)

Amp ampicilin

APS peroxosíran amonný („ammonium persulfate“)

BSA hovězí sérový albumin („bovine serum albumin“)

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CD označení povrchových molekul leukocytu („cluster of
differentiation“)

Clrb protein obsahující podobný motiv jako lektiny C-typu („C-
type lectin related protein b“)

DAP10 adaptorová molekula nesoucí imunoglobulinový signalizační
motiv odvozený od tyrosinu

DAP12 adaptorová molekula nesoucí imunoglobulinový inhibiční
motiv odvozený od tyrosinu

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs deoxynukleotidtrifosfáty

DTT dithiotreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ExCELL293 komerční kultivační médium

Fc část molekuly protilátky („Fragment crystallizable“)

F17 komerční kultivační médium

HEK293 lidské embryonální ledvinné buňky číslo 293 („human
embryonic kidney 293“)

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie („high-
performance liquid chromatography“)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv
(„immunoreceptor tyrosine-based activation motif“)

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv
(„immunoreceptor tyrosine-based inhibitory motif“)

kb kilobáze
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KIR zabíječské receptory imunoglobulinové povahy („killer-cell
immunoglobulin-like receptors“)

LB Luria-Bertani médium

LB Amp Luria-Bertani médium s ampicilinem (100 μg.ml-1)

lPEI lineární polyethylenimin

MCMV myší cytomegalovirus

MES 2-(N-morpholino)-ethansulfonová kyselina

MHC gp I glykoproteiny třídy I hlavního histokompatibilního komplexu
(„major histocompatibility complex type I glycoproteins“)

NK přirozený zabíječ („natural killer“)

NKC NK genový komplex („natural killer gene complex")

NKR-P1B rodina C-lektinových receptorů NK buněk („natural killer cell
receptor - protein 1B“)

NKT přirozeně cytotoxické T-lymfocyty („natural killer T cells“)

Ocil lektin inhibující formaci osteoklastu („Osteoclast inhibitory
lectin“)

PCR polymerasová řetězová reakce

pb pár bází

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok („phosphate buffered
saline“)

rClrb potkaní protein obsahující podobný motiv jako lektiny C-typu
(„rat C-type lectin related protein b“)

RCMV potkaní cytomegalovirus („rat cytomegalovirus“)

RCTL protein potkaního cytomegaloviru podobný lektinům C-typu
(„RCMV C-type lectin-like“)

SDS dodecylsulfát sodný („sodium dodecyl sulphate“)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforesa („polyacrylamide gel
electrophoresis“)

TAE tris-acetátový pufr s EDTA

TBS Tris pufrovaný fyziologický roztok („Tris-buffered saline“)

Tc cytotoxický T-lymfocyt („T cytotoxic cell“)

TCR T-buněčný receptor („T-cell receptor“)

TEMED NNN’N’-tetramethylethylendiamin

TES pufr Tris pufrovaný fyziologický roztok s EDTA („Tris-buffered
EDTA saline“)

TK tkáňové kultury
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TNF faktor nádorové nekrózy („tumor necrosis factor“)

TRAIL receptor indukující apoptosu („TNF-related apoptosis-
inducing ligand“)

Tris tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

ZAP70 protein-kinasa 70 („Zeta-chain-associated protein kinase 70“)

(v/v) objem/objem („volume/volume“)

(w/v) hmotnost/objem („weight/volume“)
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1. Teoretický úvod

1.1. IMUNITNÍ SYSTÉM

Dobře fungující, bezchybně rozlišující imunitní systém je fundamentální pro naše

přežití. Spolu s termoregulací patří k základním homeostatickým mechanismům.

Zjednodušeně se dá říct, že hlavní funkcí imunitního systému je rozpoznat, co je pro tělo

vlastní a co cizí (škodlivé) a následně tyto cizí látky z těla eliminovat, či neutralizovat. Tuto

funkci imunitního systému můžeme rozdělit do třech podkategorií:

•obranyschopnost - rozpoznání škodlivin, ochrana před patogeny a jejich toxiny

•autotolerance - tolerance vlastních tkání

•imunitní dohled - odstranění vlastních starých nebo poškozených buněk

Dále můžeme imunitní systém rozdělit z hlediska mechanismu zásahu. A to na

vývojově starší větev imunity nespecifické, čili vrozené a na imunitu specifickou, adaptivní.

Nespecifická imunita je vlastní všem mnohobuněčným organismům. Je založena na


[…]


Ph.D.
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Obrázek č. 16 - Sedimentační analýza rClrb_C2. Protein byl analyzován pomocí analytické

ultracentrifugy metodou sedimentační rychlosti v koncentraci 0,25 mg.ml-1 pomocí absorbanční a interferenční

optiky. Na vertikální ose jsou vyneseny normalizované hodnoty distribuce sedimentujících částic o daném

sedimentačním koeficientu.

S proteinem připraveným v laboratoři Henry Wellcome Building for Genomic

Medicine University of Oxford bylo nasazeno široké spektrum krystalizačních podmínek. S

proteinovým preparátem v nativním a deglykosylovaném stavu bylo paralelně nasazeno

celkem 960 krystalizačních kapek na deseti 96 jamkových krystalizačních destičkách. Vývoj

krystalizačních experimentů byl díky digitální kontrole sledován prostřednictvím internetu.

Dosud byl pozorován vznik krystalů nativního proteinu v krystalizačních podmínkách o

složení: 12% w/v PEG 20000, 0,1 M imidazol, pH=7,0, viz obrázek č. 17 na následující

straně. Krystalizaci proteinu provedl Mgr. Jan Bláha.
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Obrázek č. 17 - Krystalizace rClrb_C2. Krystaly nativního proteinu pozorovaného v krystalizační
podmínce o složení 12% w/v PEG 20000, 0,1 M imidazol, pH 7,0, výchozí koncentrace proteinového roztoku je
9,5 mg/ml (vlevo), resp. 7 mg/ml (vpravo).
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6. Diskuze

Prvním cílem práce bylo připravit expresní vektor pro rekombinantní expresi

rozpustné extracelulární domény potkaního receptoru Clrb. To se podařilo, ačkoli ligace

vektoru byla omylem provedena při 37 °C, přičemž správně by měla probíhat při laboratorní

teplotě. To zřejmě vysvětluje jen několik kolonií narostlých na LB Amp plotně.

Pro vnesení vektoru do buněk HEK293S GnTI- buněčné linie byl použit transientní

způsob. To znamená, že buňky nebyly schopny si vložený plasmid předávat z generace na

generaci. Je tedy výhodné, aby se buňky množily co nejpomaleji a byly odolné vůči apoptose.

Proto byl vektor vložen do buněk kotransfekcí s plasmidy pTW5_sec_p27 (kódující protein

p27) a pTW5_sec_αFGF (kódující růstový faktor z acidofilních fibroblastů). Protein p27 je

inhibitorem cyklin dependentních kinas, ty hrají velkou roli v buněčném cyklu. Na počátku

buněčného cyklu je pomocí cyklin dependentních kinas spuštěna kondensace chromosomů,

rozpad jaderného obalu a tvorba dělicího vřeténka. Po transfekci byla ke směsi přidána

kyselina valproová, která slouží jako inhibitor histondeacetylas. HEK293S GnTI- je buněčná

kultura, která postrádá aktivitu N-acetylglukosaminyltransferasy I (GnTI). Veškeré proteiny

produkované touto linií mají homogenní manosovou N-glykosylaci [41].

Protein při gelové permeační chromatografii putoval v elučním objemu 16 až 19 ml,

což ze zkušenosti s receptory podobnými lektinům C-typu může odpovídat jak dimeru, tak

monomeru rozpustné extracelulární domény, v závislosti na jejím tvaru a interakcí s matricí

kolony. Proto byla provedena sedimentační analýza v analytické ultracentrifuze, kde se

skutečně ukázalo, že protein tvoří v roztoku nekovalentní dimer, ovšem tato dimerizace je

závislá na koncentraci proteinu – ve zředěných roztocích se dimer bude pravděpodobně

rozpadat na monomer.

Na obrázku č. 15 na straně 50 v dráze E obsahující kontrolní vzorek endoglykosidasy

Endo F1 není patrný pouze jeden proužek. To je pravděpodobně dané tím, že enzym je

rekombinantně exprimován ve formě fúzního proteinu s glutathion-S-transferasou, která

slouží jako afinitní značka pro purifikaci enzymu. Další viditelné proužky o nižší molekulové

hmotnosti jsou pravděpodobně proteolytické fragmenty fúzního proteinu pomalu vznikající

při dlouhodobém skladování enzymu.

Z charakterizace proteinu deglykosylací je patrné, že deglykosylace neproběhla úplně.

Lepších výsledků by mohlo být pravděpodobně dosaženo, kdybychom prodloužili reakční

čas, popřípadě navýšili poměr Endo F1 v reakční směsi. Dále je z analýzy patrné, že jedno z

glykosylačních míst není obsazeno. Na základě aminokyselinové sekvence předpokládáme, že
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se jedná o neklasické glykosylační místo NKC, kde je namísto obvyklého serinu či threoninu

přítomen cystein. Glykosylace na tomto motivu však již byla několika proteinech pozorována,

mj. právě např. na extracelulární doméně lidského receptoru CD69 [42], který je receptoru

Clrb poměrně blízce příbuzný. S větší pravděpodobností by tento fakt potvrdila charakterizace

pomocí hmotnostní spektrometrie.
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7. Závěr

Rekombinantní expresí v buněčné linii HEK293S GnTI- byl připraven konstrukt

potkaního receptoru Clrb_C2 a byla provedena jeho purifikace. Bylo potvrzeno úspěšné

odstranění dimerizačního cysteinu, protein se při SDS-PAGE v neredukujícím prostředí chová

jako monomer a netvoří disulfidicky vázané oligomery. Deglykosylace rekombinantním

enzymem Endo F1 poukázala na obsazení dvou ze tří teoretických míst N-glykosylace.

Z měření sedimentační rychlosti protein pomocí analytické ultracentrifugy vyplývá, že protein

se v roztoku vyskytuje převážně jako nekovalentní dimer. Byly získány první krystaly

konstruktu C2 receptoru Clrb.
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