Posudek oponenta bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Tereza Prokopová

Název práce: Produkce a purifikace rekombinantního receptoru Clr b

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:
Bakalářská práce Terezy Prokopové je členěna obvyklým způsobem s občasným výskytem
překlepů, nejasných formulací či laboratorního slangu. V kapitole Materiál či Metody chybí
uvedení zdroje použitých oligonukleotidů, zcela chybí enzym Endo F1, občas není uvedena nebo je
uvedena nejednoznačně koncentrace dané chemikálie v roztoku či její zásobní koncentrace.
Poměrně často je daná metoda popsána nesrozumitelně či chybí údaje nutné pro její reprodukování
(koncentrace či množství přidané chemikálie, doba inkubace atd.) Některé z překlepů, pokud se
opravdu jedná o překlepy, však mohou být podstatné pro pozdější zopakování experimentů.

str. 33: kde v textu uvádíte, že bylo smícháno 100 ng štěpeného plasmidu pTW5-sec, ale
množství uvedené v tabulce odpovídá jen 21,6 ng

str. 38: Množství transfekční směsi, které by mělo odpovídat objemu 4 ml, aby došlo
k naředění koncentrace buněk z 25.106 buněk (16 ml) na 20.106

str. 40: U stanovení koncentrace proteinu chybí jednotka extinkčního koeficientu a způsob
výpočtu koncentrace proteinu

Tyto nedostatky požaduji v bakalářské práci opravit

V kapitole Seznam citované literatury zcela chybí stránkový rozsah či alespoň uvedení první
stránky daného článku v časopise.

Většina nepřesností byla s uchazečkou konzultována a vyjasněna.

B. Obhajoba
Dotazy k obhajobě

1) Cílem práce byla příprava vektoru pTW5_sec_C2 obsahujícího mutovanou formu
potkaního receptoru Clrb bez dimerizačního krčku. Proč bylo k této změně přikročeno?

2) V práci není uveden výtěžek proteinu. Kolik proteinu jste získala? Jak jste koncentraci

vypočítala a proč jste pro její stanovení zvolila právě tuto metodu?

3) Jaké výhody přináší homogenní manosová N-glykosylace vašeho proteinu (produkce
v HEK293S Gn TI- buněčné linii) oproti standardní? Je známo zda se v organismu potkana
rovněž vyskytují různě glykosylované formy či zcela deglykosylovaný protein Clrb?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 3. 6. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Věra Černá, Ph.D.